
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 15Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 734/2016-PGE.G., de 16 de dezembro de 2016.
CONCEDER 09 (nove) dias de licença saúde à servidora Odete 
Blandina Borcem Ueoka, identidade funcional nº 57174922/1, no 
período de 06 a 19.12.2016.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 132447

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 221/02PGE de 20.06.2002, publicada 
no DOE nº 29.729 de 01.07.2002
Onde se lê:
referente a 1ª parcela do triênio 1999/2002
Leia-se:
referente a 1ª parcela do triênio 1998/2001
Errata da Portaria nº 205/2012-PGE.G de 29.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.136 de 13.04.2012
Onde se lê:
2ª parcela 1998/2001
Leia-se:
1ª parcela 2001/2004
Errata da Portaria nº 062/2013-PGE.G de 01.02.2013, 
publicada no DOE nº 32.334 de 06.02.2013
Onde se lê:
1ª parcela 2001/2004
Leia-se:
2ª parcela 2001/2004
Errata da Portaria nº 923/2014-PGE.G de 29.12.2014, 
publicada no DOE nº 32.799 de 02.01.2015
Onde se lê:
2ª parcela 2001/2004
Leia-se:
1ª parcela 2004/2007

Protocolo: 132463

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 739/2016 – PGE.G., 21 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para remessa de autos com apelação, nos dias 22 
e 23.12.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 132477
Portaria nº 740/2016 – PGE.G., 21 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de carga e certidão referente ao 
processo n.° 2016.0000.7515, nos dias 18 e 19.12.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 132478
Portaria nº 741/2016 – PGE.G., 21 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para obtenção de certidão e carga de autos judiciais 
referentes ao processo n.º 2016.0000.5295, no dia 16.12.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Parauapebas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 132480

FÉRIAS
.

Portaria nº 686/2016-PGE.G., de 28 de novembro de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período 
Aquisitivo Gozo

Adriana Franco Borges Gouveia 54188221/1 2015/2016 17.01 a 15.02.17
Alberto Vieira de Miranda Filho 86169/1 2015/2016 06.01 a 04.02.17

Alessandra Maria Mendonça de Oliveira 54183008/2 2016/2017 02.01 a 31.01.17
Altair de Oliveira Moraes Filho 5908704/2 2015/2016 02.01 a 31.01.17

Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi 57234659/2 2015/2016 16.01 a 14.02.17
Antonio Carlos Dias Mendes 3153088/1 2016/2017 30.01 a 28.02.17

Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 2015/2016 16.01 a 14.02.17
Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 2015/2016 23.01 a 21.02.17

Celso Pires Castelo Branco 3085376/1 2016/2017 05.01 a 03.02.17
Claudia Cartagenes Bouth 2009560/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17

Claudia Cristina França Silva 55589391/4 2015/2016 16.01 a 14.02.17
Cleyton Isamu Muto 5889929/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17

Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17
Denis Maximo Ferreira 5852544/3 2016/2017 17.01 a 15.02.17

Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 2014/2015 02.01 a 31.01.17
Diogo Gomes dos Santos 3158365/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17

Edilson Nery Pinheiro 5206804/7 2016/2017 16.01 a 14.02.17
Fernando Saraiva de Souza Filho 55587574/2 2013/2014 16.01 a 14.02.17

Gustavo Vaz Salgado 5819970/1 2015/2016 16.01 a 14.02.17
Ines Costa da Silva 3157075/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17

Israel da Silva Paixão 5905704/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17
José Ary Souza dos Santos 6121306/1 2016/2017 09.01 a 07.02.17
José Henrique Mouta Araujo 5763967/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17
June Judite Soares Lobato 5859263/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17

Larissa Santana da Silva Trindade 57176283/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17
Margarida Peres Ferreira 5724325/3 2016/2017 02.01 a 31.01.17

Maria Cecília Cantanhede Bezerra 3152596/1 2015/2016 02.01 a 31.01.17
Maria Clara de Azevedo Fonseca 57191389/1 2015/2016 26.01 a 24.02.17

Maria das Graças Gonçalves de Souza 3276163/1 2015/2016 14.01 a 12.02.17
Ophir Filgueiras Cavalcante Junior 3342212/2 2014/2015 02.01 a 31.01.17
Raymundo Adailson Reis Soares 3156656/1 2015/2016 09.01 a 07.02.17

Regina Lobato Dias 213063/1 2015/2016 24.01 a 22.02.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 132449
Portaria nº 737/2016-PGE.G., de 19 de dezembro de 2016.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Jose Galhardo Martins Carvalho 57193453/1 nº 566/2016-PGE.G de 
20.09.16

19.12.16 a 
03.01.17

Renata de Cassia Cardoso de 
Magalhães 55589783/1 nº 673/2016-PGE.G de 

14.11.16
26.12.16 a 
09.01.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 132451

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA AGE N° 077/2016-GAB, de 21/11/2016, 
publicada no D.O.E. N° 33.256, de 23/11/2016, que concede 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Rogério Luiz Arruda 
de Figueiredo.
Onde se lê:
Período de 26/12/2016 à 25/01/2017
Leia-se:
Período de 26/12/2016 à 24/01/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 132454

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 577 /2016 – DE 20 DE DEZEMBRO 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, atestado médico e CID nº 53.34-9;
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/489270;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor BRUNO MAGALHÃES, Id. Funcional 
nº 5898137/3 ocupante do cargo de GERENTE DO SISTEMA 
DE PROTOCOLO, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMÔNIO 
MOBILIÁRIO – CPAM/DGP/SEAD, 04 (quatro) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 01 de novembro de 
2016 a 04 de dezembro de 2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 132422

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 561 /2016 – DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e ainda;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares 
a servidora JANETE DE SOUZA FERNANDES, Id. Funcional nº 
51855470/5, ocupante do cargo de Assessor, no período de 12 
de dezembro de 2016 a 09 de janeiro de 2017, referente ao 
período aquisitivo 2015/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO, BELEM 06 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 132415

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 165, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438 de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636 de 08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 234/2015/
IOE;
Considerando que a empresa CLARO S/A, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º40.432.544/0001-47, estabelecida na Trav. 
Quintino Bocaiúva, n.º1186, Bairro: Nazaré, CEP: 66.053-240, 
descumpriu parte das obrigações contratuais;
RESOLVE: Aplicar a penalidade de multa diária de 0,3% 
sobre 1/12 do valor anual do contrato, enquanto perdurar 
o descumprimento contratual ou até ulterior decisão, com 
fundamento no art. 87, II da Lei n.º 8666/93 e Cláusula 16.2 do 
Contrato n.º 028/2015/IOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 132450


